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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 34 Masc., 100m Costas Open
28-07-2012 - 10:35 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Debrecen (HUN) 21-05-2012
Rec Nac Inf B 1:05.71 Alexandre Lages Ribas EDV Porto 23-07-2010
Rec Nac Inf A 1:01.39 Alexandre Lages Ribas EDV Lisboa 22-07-2011
Rec Nac Juv B 59.97 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 31-07-2010
Rec Nac Juv A 58.61 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 29-05-2011
Rec Nac Jun 57.09 Alexis Manacas Santos SCP Coimbra 10-04-2010
Rec Nac Sen 55.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Debrecen (HUN) 21-05-2012

TAC SEN Masc Sen: 1:02.00  /  TAC JUN2 Masc 18: 1:02.00  /  TAC JUN1 Masc 17: 1:03.00  /  TAC JUV A Masc Juv A: 1:06.50  /
TAC JUV B Masc Juv B: 1:08.50

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Joris Hustache 88 Ile de France 56.54 +0,64 775
50m: 27.46 27.46 100m: 56.54 29.08

2. Paul Pijulet 94 Ile de France 57.16 +0,64 750
50m: 27.73 27.73 100m: 57.16 29.43

3. Simon Frank 90 Sweden 57.37 +0,70 742
50m: 27.94 27.94 100m: 57.37 29.43

4. Alexis Manacas Santos 92 Sporting 58.27 +0,67 708
50m: 28.20 28.20 100m: 58.27 30.07

5. Nathan Keith Theodoris 95 Louletano/Loule Concelho 58.34 +0,61 705
50m: 28.86 28.86 100m: 58.34 29.48

6. Rodrigo Pereira Lopes 95 Amadora 59.58 +0,67 662
50m: 29.45 29.45 100m: 59.58 30.13

7. Adriano Miguel Niz 86 Famalicao 59.76 +0,66 656
50m: 29.35 29.35 100m: 59.76 30.41

8. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 1:00.07 +0,46 646
50m: 29.48 29.48 100m: 1:00.07 30.59

9. Andre Duarte Vaz 93 Nautico de Coimbra 1:00.36 +0,68 637
50m: 29.26 29.26 100m: 1:00.36 31.10

10. Joao Pedro Braga 94 Naval de Ponta Delgada 1:00.38 +0,63 636
50m: 29.26 29.26 100m: 1:00.38 31.12

11. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 1:00.45 +0,64 634
50m: 29.27 29.27 100m: 1:00.45 31.18

12. Daniel Aparicio Pereira 83 Braga 1:01.02 +0,63 616
50m: 29.65 29.65 100m: 1:01.02 31.37

13. Rodrigo Antonio Rosa 96 Colegio Monte Maior 1:01.07 +0,69 615
50m: 29.78 29.78 100m: 1:01.07 31.29

14. Carlos Filipe Santos 91 Porto 1:01.20 +0,63 611
50m: 29.89 29.89 100m: 1:01.20 31.31

15. Gabriel Jose Lopes 97 Lousanense 1:01.21 +0,59 610
50m: 29.76 29.76 100m: 1:01.21 31.45

16. Samuel Patricio Queiros 91 Porto 1:01.25 +0,66 609
50m: 30.03 30.03 100m: 1:01.25 31.22
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

17. Joao Pedro Neto 95 Naval Setubalense 1:01.41 +0,66 605
50m: 29.55 29.55 100m: 1:01.41 31.86

18. Miguel Freitas Marques 96 Maritimo 1:01.58 +0,57 600
50m: 29.83 29.83 100m: 1:01.58 31.75

19. Andre Filipe Mendes 92 Nautico de Abrantes 1:01.60 +0,55 599
50m: 29.42 29.42 100m: 1:01.60 32.18

20. Renato Mendes Pinheiro 94 Desportiva de Viana 1:01.74 +0,62 595
50m: 29.79 29.79 100m: 1:01.74 31.95

21. Tomas Correia Silva 95 Porto 1:01.92 +0,64 590
50m: 29.95 29.95 100m: 1:01.92 31.97

22. Joao Pedro Belo 97 Sporting 1:02.88 +0,62 563
50m: 29.53 29.53 100m: 1:02.88 33.35

23. Alexandre Lages Ribas 97 Desportiva de Viana 1:03.15 +0,76 556
50m: 30.61 30.61 100m: 1:03.15 32.54

24. Francisco Jose Fernandes 96 Nautico de Coimbra 1:03.20 +0,57 555
50m: 30.85 30.85 100m: 1:03.20 32.35

25. Joao Mota Correia 97 Pimpoes/Cimai 1:04.04 +0,44 533
50m: 30.95 30.95 100m: 1:04.04 33.09

26. Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 1:04.22 +0,80 529
50m: 31.48 31.48 100m: 1:04.22 32.74

27. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 1:04.23 +0,65 528
50m: 31.79 31.79 100m: 1:04.23 32.44

28. Antonio Miguel Vitorino 96 Viana Natacao 1:04.34 +0,75 526
50m: 31.56 31.56 100m: 1:04.34 32.78

29. Ruben Oliveira Lopes 97 Porto 1:04.35 +0,71 525
50m: 31.03 31.03 100m: 1:04.35 33.32

30. Miguel Galeao Lopes 96 Portinado 1:04.63 +0,68 519
50m: 30.71 30.71 100m: 1:04.63 33.92

31. Paulo Gabriel Magalhaes 96 Fafe 1:04.69 +0,67 517
50m: 31.38 31.38 100m: 1:04.69 33.31

32. Pedro Ribeiro Santos 96 Academico Viseu 1:04.92 +0,63 512
50m: 31.46 31.46 100m: 1:04.92 33.46

33. Leonardo Cardoso Figueiredo96 Natacao da Maia 1:04.94 +0,56 511
50m: 31.73 31.73 100m: 1:04.94 33.21

34. Job Santos Silva 96 Feirense 1:05.08 +0,60 508
50m: 31.73 31.73 100m: 1:05.08 33.35

35. Bruno Dias Couto 97 Desportiva de Viana 1:05.10 +0,55 507
50m: 31.70 31.70 100m: 1:05.10 33.40

36. Julio Dinis Goncalves 96 Fluvial Portuense 1:05.60 +0,71 496
50m: 31.73 31.73 100m: 1:05.60 33.87
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

37. Joao Paulo Baptista 96 Sporting de Espinho 1:05.70 +0,69 494
50m: 31.95 31.95 100m: 1:05.70 33.75

38. Joao Filipe Costa 96 Sporting 1:05.71 +0,64 493
50m: 31.75 31.75 100m: 1:05.71 33.96

39. Joao Perneta Lima 96 Naval do Funchal 1:05.81 +0,67 491
50m: 31.75 31.75 100m: 1:05.81 34.06

40. Nuno Oliveira Noritake 96 Bombeiros dos Estoris 1:05.90 +0,69 489
50m: 32.34 32.34 100m: 1:05.90 33.56

41. Pedro Miguel Gamito 96 Bombeiros dos Estoris 1:05.91 +0,64 489
50m: 31.76 31.76 100m: 1:05.91 34.15

42. Luis Filipe Fonseca 97 Estremoz/Estremozcarnes 1:06.12 +0,73 484
50m: 32.60 32.60 100m: 1:06.12 33.52

43. Filipe Miguel Felix 96 Alges 1:06.25 +0,79 481
50m: 31.38 31.38 100m: 1:06.25 34.87

44. Bruno Daniel Rodrigues 97 Braga 1:06.39 +0,60 478
50m: 32.76 32.76 100m: 1:06.39 33.63

45. Luis Carlos Oliveira 97 Natacao da Maia 1:06.40 +0,66 478
50m: 31.79 31.79 100m: 1:06.40 34.61

46. Luis Henrique Neves 97 Nautico de Coimbra 1:06.54 +0,63 475
50m: 31.87 31.87 100m: 1:06.54 34.67

47. Bruno Rafael Meireles 96 Lisnave 1:06.62 +0,71 473
FTL

50m: 32.40 32.40 100m: 1:06.62 34.22

48. Ricardo David Silva 97 Foca 1:06.71 +0,76 471
50m: 32.05 32.05 100m: 1:06.71 34.66

49. Guilherme Pereira Dias 97 Uniao Piedense 1:06.74 +0,68 471
50m: 32.54 32.54 100m: 1:06.74 34.20

50. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 1:06.75 +0,49 471
50m: 32.45 32.45 100m: 1:06.75 34.30

51. Bruno Caseiro Dias 96 Gesloures 1:06.91 +0,70 467
FTL

50m: 32.35 32.35 100m: 1:06.91 34.56

52. Diogo Henrique Gomes 96 Porto 1:07.05 +0,68 464
FTL

50m: 31.43 31.43 100m: 1:07.05 35.62

53. Pedro Luis Antunes 96 Benfica 1:07.09 +0,64 464
FTL

50m: 32.24 32.24 100m: 1:07.09 34.85

54. Luis Henrique Silva 97 Naval do Funchal 1:07.14 +0,64 462
50m: 32.49 32.49 100m: 1:07.14 34.65
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

55. Joao Pedro Veiga 97 Alhandra 1:07.64 +0,61 452
50m: 32.13 32.13 100m: 1:07.64 35.51

56. Pedro Manuel Rocha 96 Famalicao 1:07.66 +0,73 452
FTL

50m: 32.78 32.78 100m: 1:07.66 34.88

57. Andre Miguel Silva 97 Freguesia de Paiao 1:07.91 +0,64 447
50m: 33.47 33.47 100m: 1:07.91 34.44

58. Bruno Miguel Ramos 97 Amadora 1:08.20 441
50m: 32.96 32.96 100m: 1:08.20 35.24

59. Ricardo Cansado Lourenco 97 Naval Amorense 1:08.44 +0,77 437
50m: 33.02 33.02 100m: 1:08.44 35.42

Prova 34 Masc., 100m Costas Juvenis A
28-07-2012 - 10:35 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Debrecen (HUN) 21-05-2012
Rec Nac Juv A 58.61 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 29-05-2011

TAC JUV A Masc : 1:06.50
Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 1:00.45 +0,64 634
50m: 29.27 29.27 100m: 1:00.45 31.18

2. Rodrigo Antonio Rosa 96 Colegio Monte Maior 1:01.07 +0,69 615
50m: 29.78 29.78 100m: 1:01.07 31.29

3. Miguel Freitas Marques 96 Maritimo 1:01.58 +0,57 600
50m: 29.83 29.83 100m: 1:01.58 31.75

4. Francisco Jose Fernandes 96 Nautico de Coimbra 1:03.20 +0,57 555
50m: 30.85 30.85 100m: 1:03.20 32.35

5. Antonio Miguel Vitorino 96 Viana Natacao 1:04.34 +0,75 526
50m: 31.56 31.56 100m: 1:04.34 32.78

6. Miguel Galeao Lopes 96 Portinado 1:04.63 +0,68 519
50m: 30.71 30.71 100m: 1:04.63 33.92

7. Paulo Gabriel Magalhaes 96 Fafe 1:04.69 +0,67 517
50m: 31.38 31.38 100m: 1:04.69 33.31

8. Pedro Ribeiro Santos 96 Academico Viseu 1:04.92 +0,63 512
50m: 31.46 31.46 100m: 1:04.92 33.46

9. Leonardo Cardoso Figueiredo96 Natacao da Maia 1:04.94 +0,56 511
50m: 31.73 31.73 100m: 1:04.94 33.21

10. Job Santos Silva 96 Feirense 1:05.08 +0,60 508
50m: 31.73 31.73 100m: 1:05.08 33.35

11. Julio Dinis Goncalves 96 Fluvial Portuense 1:05.60 +0,71 496
50m: 31.73 31.73 100m: 1:05.60 33.87
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Juvenis A

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

12. Joao Paulo Baptista 96 Sporting de Espinho 1:05.70 +0,69 494
50m: 31.95 31.95 100m: 1:05.70 33.75

13. Joao Filipe Costa 96 Sporting 1:05.71 +0,64 493
50m: 31.75 31.75 100m: 1:05.71 33.96

14. Joao Perneta Lima 96 Naval do Funchal 1:05.81 +0,67 491
50m: 31.75 31.75 100m: 1:05.81 34.06

15. Nuno Oliveira Noritake 96 Bombeiros dos Estoris 1:05.90 +0,69 489
50m: 32.34 32.34 100m: 1:05.90 33.56

16. Pedro Miguel Gamito 96 Bombeiros dos Estoris 1:05.91 +0,64 489
50m: 31.76 31.76 100m: 1:05.91 34.15

17. Filipe Miguel Felix 96 Alges 1:06.25 +0,79 481
50m: 31.38 31.38 100m: 1:06.25 34.87

18. Bruno Rafael Meireles 96 Lisnave 1:06.62 +0,71 473
FTL

50m: 32.40 32.40 100m: 1:06.62 34.22

19. Bruno Caseiro Dias 96 Gesloures 1:06.91 +0,70 467
FTL

50m: 32.35 32.35 100m: 1:06.91 34.56

20. Diogo Henrique Gomes 96 Porto 1:07.05 +0,68 464
FTL

50m: 31.43 31.43 100m: 1:07.05 35.62

21. Pedro Luis Antunes 96 Benfica 1:07.09 +0,64 464
FTL

50m: 32.24 32.24 100m: 1:07.09 34.85

22. Pedro Manuel Rocha 96 Famalicao 1:07.66 +0,73 452
FTL

50m: 32.78 32.78 100m: 1:07.66 34.88
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin

Prova 34 Masc., 100m Costas Juvenis B
28-07-2012 - 10:35 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Debrecen (HUN) 21-05-2012
Rec Nac Juv B 59.97 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 31-07-2010

TAC JUV B Masc : 1:08.50

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Gabriel Jose Lopes 97 Lousanense 1:01.21 +0,59 610
50m: 29.76 29.76 100m: 1:01.21 31.45

2. Joao Pedro Belo 97 Sporting 1:02.88 +0,62 563
50m: 29.53 29.53 100m: 1:02.88 33.35

3. Alexandre Lages Ribas 97 Desportiva de Viana 1:03.15 +0,76 556
50m: 30.61 30.61 100m: 1:03.15 32.54

4. Joao Mota Correia 97 Pimpoes/Cimai 1:04.04 +0,44 533
50m: 30.95 30.95 100m: 1:04.04 33.09

5. Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 1:04.22 +0,80 529
50m: 31.48 31.48 100m: 1:04.22 32.74

6. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 1:04.23 +0,65 528
50m: 31.79 31.79 100m: 1:04.23 32.44

7. Ruben Oliveira Lopes 97 Porto 1:04.35 +0,71 525
50m: 31.03 31.03 100m: 1:04.35 33.32

8. Bruno Dias Couto 97 Desportiva de Viana 1:05.10 +0,55 507
50m: 31.70 31.70 100m: 1:05.10 33.40

9. Luis Filipe Fonseca 97 Estremoz/Estremozcarnes 1:06.12 +0,73 484
50m: 32.60 32.60 100m: 1:06.12 33.52

10. Bruno Daniel Rodrigues 97 Braga 1:06.39 +0,60 478
50m: 32.76 32.76 100m: 1:06.39 33.63

11. Luis Carlos Oliveira 97 Natacao da Maia 1:06.40 +0,66 478
50m: 31.79 31.79 100m: 1:06.40 34.61

12. Luis Henrique Neves 97 Nautico de Coimbra 1:06.54 +0,63 475
50m: 31.87 31.87 100m: 1:06.54 34.67

13. Ricardo David Silva 97 Foca 1:06.71 +0,76 471
50m: 32.05 32.05 100m: 1:06.71 34.66

14. Guilherme Pereira Dias 97 Uniao Piedense 1:06.74 +0,68 471
50m: 32.54 32.54 100m: 1:06.74 34.20

15. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 1:06.75 +0,49 471
50m: 32.45 32.45 100m: 1:06.75 34.30

16. Luis Henrique Silva 97 Naval do Funchal 1:07.14 +0,64 462
50m: 32.49 32.49 100m: 1:07.14 34.65

17. Joao Pedro Veiga 97 Alhandra 1:07.64 +0,61 452
50m: 32.13 32.13 100m: 1:07.64 35.51
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Juvenis B

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

18. Andre Miguel Silva 97 Freguesia de Paiao 1:07.91 +0,64 447
50m: 33.47 33.47 100m: 1:07.91 34.44

19. Bruno Miguel Ramos 97 Amadora 1:08.20 441
50m: 32.96 32.96 100m: 1:08.20 35.24

20. Ricardo Cansado Lourenco 97 Naval Amorense 1:08.44 +0,77 437
50m: 33.02 33.02 100m: 1:08.44 35.42

Prova 34 Masc., 100m Costas Absolutos
28-07-2012 - 10:35 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Debrecen (HUN) 21-05-2012
Rec Nac Juv B 59.97 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 31-07-2010
Rec Nac Juv A 58.61 Diogo Gomes Sousa CNCVG Coimbra 29-05-2011
Rec Nac Jun 57.09 Alexis Manacas Santos SCP Coimbra 10-04-2010
Rec Nac Sen 55.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Debrecen (HUN) 21-05-2012

TAC SEN Masc Sen: 1:02.00  /  TAC JUN2 Masc 18: 1:02.00  /  TAC JUN1 Masc 17: 1:03.00  /  TAC JUV A Masc Juv A: 1:06.50  /
TAC JUV B Masc Juv B: 1:08.50

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Alexis Manacas Santos 92 Sporting 58.27 +0,67 708
50m: 28.20 28.20 100m: 58.27 30.07

2. Rodrigo Pereira Lopes 95 Amadora 59.58 +0,67 662
50m: 29.45 29.45 100m: 59.58 30.13

3. Adriano Miguel Niz 86 Famalicao 59.76 +0,66 656
50m: 29.35 29.35 100m: 59.76 30.41

4. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 1:00.07 +0,46 646
50m: 29.48 29.48 100m: 1:00.07 30.59

5. Andre Duarte Vaz 93 Nautico de Coimbra 1:00.36 +0,68 637
50m: 29.26 29.26 100m: 1:00.36 31.10

6. Joao Pedro Braga 94 Naval de Ponta Delgada 1:00.38 +0,63 636
50m: 29.26 29.26 100m: 1:00.38 31.12

7. Tiago Manuel Teixeira 96 Fafe 1:00.45 +0,64 634
50m: 29.27 29.27 100m: 1:00.45 31.18

8. Daniel Aparicio Pereira 83 Braga 1:01.02 +0,63 616
50m: 29.65 29.65 100m: 1:01.02 31.37

9. Rodrigo Antonio Rosa 96 Colegio Monte Maior 1:01.07 +0,69 615
50m: 29.78 29.78 100m: 1:01.07 31.29

10. Carlos Filipe Santos 91 Porto 1:01.20 +0,63 611
50m: 29.89 29.89 100m: 1:01.20 31.31

11. Gabriel Jose Lopes 97 Lousanense 1:01.21 +0,59 610
50m: 29.76 29.76 100m: 1:01.21 31.45

12. Samuel Patricio Queiros 91 Porto 1:01.25 +0,66 609
50m: 30.03 30.03 100m: 1:01.25 31.22
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

13. Joao Pedro Neto 95 Naval Setubalense 1:01.41 +0,66 605
50m: 29.55 29.55 100m: 1:01.41 31.86

14. Miguel Freitas Marques 96 Maritimo 1:01.58 +0,57 600
50m: 29.83 29.83 100m: 1:01.58 31.75

15. Andre Filipe Mendes 92 Nautico de Abrantes 1:01.60 +0,55 599
50m: 29.42 29.42 100m: 1:01.60 32.18

16. Renato Mendes Pinheiro 94 Desportiva de Viana 1:01.74 +0,62 595
50m: 29.79 29.79 100m: 1:01.74 31.95

17. Tomas Correia Silva 95 Porto 1:01.92 +0,64 590
50m: 29.95 29.95 100m: 1:01.92 31.97

18. Joao Pedro Belo 97 Sporting 1:02.88 +0,62 563
50m: 29.53 29.53 100m: 1:02.88 33.35

19. Alexandre Lages Ribas 97 Desportiva de Viana 1:03.15 +0,76 556
50m: 30.61 30.61 100m: 1:03.15 32.54

20. Francisco Jose Fernandes 96 Nautico de Coimbra 1:03.20 +0,57 555
50m: 30.85 30.85 100m: 1:03.20 32.35

21. Joao Mota Correia 97 Pimpoes/Cimai 1:04.04 +0,44 533
50m: 30.95 30.95 100m: 1:04.04 33.09

22. Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 1:04.22 +0,80 529
50m: 31.48 31.48 100m: 1:04.22 32.74

23. Francisco Pestana Silva 97 Naval do Funchal 1:04.23 +0,65 528
50m: 31.79 31.79 100m: 1:04.23 32.44

24. Antonio Miguel Vitorino 96 Viana Natacao 1:04.34 +0,75 526
50m: 31.56 31.56 100m: 1:04.34 32.78

25. Ruben Oliveira Lopes 97 Porto 1:04.35 +0,71 525
50m: 31.03 31.03 100m: 1:04.35 33.32

26. Miguel Galeao Lopes 96 Portinado 1:04.63 +0,68 519
50m: 30.71 30.71 100m: 1:04.63 33.92

27. Paulo Gabriel Magalhaes 96 Fafe 1:04.69 +0,67 517
50m: 31.38 31.38 100m: 1:04.69 33.31

28. Pedro Ribeiro Santos 96 Academico Viseu 1:04.92 +0,63 512
50m: 31.46 31.46 100m: 1:04.92 33.46

29. Leonardo Cardoso Figueiredo96 Natacao da Maia 1:04.94 +0,56 511
50m: 31.73 31.73 100m: 1:04.94 33.21

30. Job Santos Silva 96 Feirense 1:05.08 +0,60 508
50m: 31.73 31.73 100m: 1:05.08 33.35

31. Bruno Dias Couto 97 Desportiva de Viana 1:05.10 +0,55 507
50m: 31.70 31.70 100m: 1:05.10 33.40

32. Julio Dinis Goncalves 96 Fluvial Portuense 1:05.60 +0,71 496
50m: 31.73 31.73 100m: 1:05.60 33.87
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

33. Joao Paulo Baptista 96 Sporting de Espinho 1:05.70 +0,69 494
50m: 31.95 31.95 100m: 1:05.70 33.75

34. Joao Filipe Costa 96 Sporting 1:05.71 +0,64 493
50m: 31.75 31.75 100m: 1:05.71 33.96

35. Joao Perneta Lima 96 Naval do Funchal 1:05.81 +0,67 491
50m: 31.75 31.75 100m: 1:05.81 34.06

36. Nuno Oliveira Noritake 96 Bombeiros dos Estoris 1:05.90 +0,69 489
50m: 32.34 32.34 100m: 1:05.90 33.56

37. Pedro Miguel Gamito 96 Bombeiros dos Estoris 1:05.91 +0,64 489
50m: 31.76 31.76 100m: 1:05.91 34.15

38. Luis Filipe Fonseca 97 Estremoz/Estremozcarnes 1:06.12 +0,73 484
50m: 32.60 32.60 100m: 1:06.12 33.52

39. Filipe Miguel Felix 96 Alges 1:06.25 +0,79 481
50m: 31.38 31.38 100m: 1:06.25 34.87

40. Bruno Daniel Rodrigues 97 Braga 1:06.39 +0,60 478
50m: 32.76 32.76 100m: 1:06.39 33.63

41. Luis Carlos Oliveira 97 Natacao da Maia 1:06.40 +0,66 478
50m: 31.79 31.79 100m: 1:06.40 34.61

42. Luis Henrique Neves 97 Nautico de Coimbra 1:06.54 +0,63 475
50m: 31.87 31.87 100m: 1:06.54 34.67

43. Bruno Rafael Meireles 96 Lisnave 1:06.62 +0,71 473
FTL

50m: 32.40 32.40 100m: 1:06.62 34.22

44. Ricardo David Silva 97 Foca 1:06.71 +0,76 471
50m: 32.05 32.05 100m: 1:06.71 34.66

45. Guilherme Pereira Dias 97 Uniao Piedense 1:06.74 +0,68 471
50m: 32.54 32.54 100m: 1:06.74 34.20

46. Ivo Pinto Ribeiro 97 Foca 1:06.75 +0,49 471
50m: 32.45 32.45 100m: 1:06.75 34.30

47. Bruno Caseiro Dias 96 Gesloures 1:06.91 +0,70 467
FTL

50m: 32.35 32.35 100m: 1:06.91 34.56

48. Diogo Henrique Gomes 96 Porto 1:07.05 +0,68 464
FTL

50m: 31.43 31.43 100m: 1:07.05 35.62

49. Pedro Luis Antunes 96 Benfica 1:07.09 +0,64 464
FTL

50m: 32.24 32.24 100m: 1:07.09 34.85

50. Luis Henrique Silva 97 Naval do Funchal 1:07.14 +0,64 462
50m: 32.49 32.49 100m: 1:07.14 34.65
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

51. Joao Pedro Veiga 97 Alhandra 1:07.64 +0,61 452
50m: 32.13 32.13 100m: 1:07.64 35.51

52. Pedro Manuel Rocha 96 Famalicao 1:07.66 +0,73 452
FTL

50m: 32.78 32.78 100m: 1:07.66 34.88

53. Andre Miguel Silva 97 Freguesia de Paiao 1:07.91 +0,64 447
50m: 33.47 33.47 100m: 1:07.91 34.44

54. Bruno Miguel Ramos 97 Amadora 1:08.20 441
50m: 32.96 32.96 100m: 1:08.20 35.24

55. Ricardo Cansado Lourenco 97 Naval Amorense 1:08.44 +0,77 437
50m: 33.02 33.02 100m: 1:08.44 35.42

Prova 34 Masc., 100m Costas Jun 1
28-07-2012 - 10:35 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Debrecen (HUN) 21-05-2012
Rec Nac Jun 57.09 Alexis Manacas Santos SCP Coimbra 10-04-2010

TAC JUN1 Masc : 1:03.00
Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Rodrigo Pereira Lopes 95 Amadora 59.58 +0,67 662
50m: 29.45 29.45 100m: 59.58 30.13

2. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 1:00.07 +0,46 646
50m: 29.48 29.48 100m: 1:00.07 30.59

3. Joao Pedro Neto 95 Naval Setubalense 1:01.41 +0,66 605
50m: 29.55 29.55 100m: 1:01.41 31.86

4. Tomas Correia Silva 95 Porto 1:01.92 +0,64 590
50m: 29.95 29.95 100m: 1:01.92 31.97
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN

Oeiras, 26.7. - 29.7.2012

Prova 34, Masc., 100m Costas, Elimin

Prova 34 Masc., 100m Costas Jun 2
28-07-2012 - 10:35 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Debrecen (HUN) 21-05-2012
Rec Nac Jun 57.09 Alexis Manacas Santos SCP Coimbra 10-04-2010

TAC JUN2 Masc : 1:02.00

Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Joao Pedro Braga 94 Naval de Ponta Delgada 1:00.38 +0,63 636
50m: 29.26 29.26 100m: 1:00.38 31.12

2. Renato Mendes Pinheiro 94 Desportiva de Viana 1:01.74 +0,62 595
50m: 29.79 29.79 100m: 1:01.74 31.95

Prova 34 Masc., 100m Costas Seniores
28-07-2012 - 10:35 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 55.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Debrecen (HUN) 21-05-2012
Rec Nac Sen 55.83 Pedro Diogo Oliveira FPN Debrecen (HUN) 21-05-2012

TAC SEN Masc : 1:02.00
Pontos: FINA 2012

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Alexis Manacas Santos 92 Sporting 58.27 +0,67 708
50m: 28.20 28.20 100m: 58.27 30.07

2. Adriano Miguel Niz 86 Famalicao 59.76 +0,66 656
50m: 29.35 29.35 100m: 59.76 30.41

3. Andre Duarte Vaz 93 Nautico de Coimbra 1:00.36 +0,68 637
50m: 29.26 29.26 100m: 1:00.36 31.10

4. Daniel Aparicio Pereira 83 Braga 1:01.02 +0,63 616
50m: 29.65 29.65 100m: 1:01.02 31.37

5. Carlos Filipe Santos 91 Porto 1:01.20 +0,63 611
50m: 29.89 29.89 100m: 1:01.20 31.31

6. Samuel Patricio Queiros 91 Porto 1:01.25 +0,66 609
50m: 30.03 30.03 100m: 1:01.25 31.22

7. Andre Filipe Mendes 92 Nautico de Abrantes 1:01.60 +0,55 599
50m: 29.42 29.42 100m: 1:01.60 32.18


